
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 644/2022, DE 03 DE MARÇO DE 2022 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto 

Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 

2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo 

administrativo nº 23051.020759/2020-29; 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR, ad referendum, a aprovação do Manual de Elaboração de 

Trabalhos Acadêmicos e de Conclusão de Curso do IFPA. 

Art. 2º  Esta resolução terá validade de 5 (cinco) anos, compreendendo o 

período de 2022 a 2026. 

Art. 3º  Esta resolução entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha 
Presidente do CONSUP 

 





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DO IFPA

REITOR
Claudio Alex Jorge da Rocha

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Danilson Lobato da Costa

PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
Fábio Dias dos Santos

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Elinilze Guedes Teodoro

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fabrício Medeiros Alho

PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Ana Paula Palheta Santana

SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DO IFPA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA
Comitê Gestor de Sistema Integrado de Bibliotecas do IFPA
João Paulo II, 514. CEP: 66645-240 – Castanheira – Belém – Pará
Fone: (91) 3342-1003 / Cel.: 9 9382-1545
URL: http://biblioteca.ifpa.edu.br
E-mail: comite.biblioteca@ifpa.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COMITÊ GESTOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DO IFPA

2021 © Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

  
ORGANIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO

Eliana Amoedo de Souza Brasil - Bibliotecária
Doris Campos Mendonça - Bibliotecária
Adélia de Moraes Pinto - Bibliotecária

Gisela Fernanda Monteiro Danin - Bibliotecária 

REVISÃO TEXTUAL
Jéssica Rejane Lima - SPGA/CTEAD/Reitoria

DIAGRAMAÇÃO E PROGRAMAÇÃO VISUAL
Caio Cesar Figueiredo de Sousa - SPGA/CTEAD/Reitoria





Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

5

SUMÁRIO

1 APRESENTAÇÃO ......................................................................................................7
2 ESTRUTURA DO TRABALHO ACADÊMICO E CIENTÍFICO ......................................9

2.1 Margens do trabalho ..........................................................................................10
3 MODELOS DAS ESTRUTURAS ...............................................................................13

3.1 Elementos pré-textuais  ......................................................................................13
3.2 Elementos textuais ..............................................................................................29
3.2 Elementos pós-textuais ......................................................................................35

4 NORMAS PARA CITAÇÃO NBR 10520/2002 .........................................................43
4.1 Tipos de citação ...................................................................................................43

4.1.1 Citação direta  .............................................................................................43
4.1.2 Citação indireta  .........................................................................................43
4.1.3 Citação de citação ......................................................................................44

4.2 Sistema de chamada das citações ....................................................................44
4.2.1 Citação numérica .......................................................................................44
4.2.2 Citação autor-data .....................................................................................45

5 ELABORAÇÃO DE REFERÊNCIAS SEGUNDO A NBR 6023/2018 ..........................49
5.1 Livros .....................................................................................................................49
5.2 Periódicos .............................................................................................................49

s ...............................................................................................51
5.4 Trabalho de conclusão de curso .......................................................................51
5.5 Documento de acesso exclusivo em meio eletrônico ....................................52
5.6 Documento audiovisual ......................................................................................54
5.7 Documento sonoro (CD, audiolivro, podcast, entre outros) ..........................55
5.8 Partitura ................................................................................................................56
5.9 Patentes ................................................................................................................57
5.10 Documentos jurídicos .......................................................................................57
5.11 Normas técnicas ................................................................................................58

 ..................................................................................58
5.13 Outras indicações  .............................................................................................59

ENTREGA DO TRABALHO ACADÊMICO NA BIBLIOTECA .......................................63
REFERÊNCIAS ...........................................................................................................64





Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

7

no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA). Vale ressaltar que o 
trabalho de conclusão de curso (TCC) é um trabalho acadêmico, termo este utilizado para 
a produção feita ao término de um curso superior de graduação ou pós-graduação. Os 

das dissertações e teses utilizadas na conclusão de mestrado e doutorado, respectivamente. 

normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), e conforme haja novas 
publicações e/ou alterações nessas normas, ele deverá ser atualizado.

Nos TCC, deverá existir uma padronização da fonte. Recomenda-se a utilização das fontes 
Arial ou Times New Roman.

Normas utilizadas na elaboração deste manual de normalização:

NBR: 10520/2002: INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO — CITAÇÕES EM DOCUMENTOS 
— APRESENTAÇÃO 

NBR: 6034/2004: INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO — ÍNDICE — APRESENTAÇÃO 

NBR: 12225/2004: INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO — LOMBADA — APRESENTAÇÃO 

NBR: 14724/2011: INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO — TRABALHOS ACADÊMICOS — 
APRESENTAÇÃO

NBR: 6024/2012: INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO — NUMERAÇÃO PROGRESSIVA 
DAS SEÇÕES DE UM DOCUMENTO — APRESENTAÇÃO 

NBR: 6027/2012: INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO — SUMÁRIO — APRESENTAÇÃO 

NBR: 6023/2018: INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO — REFERÊNCIAS — ELABORAÇÃO

NBR 6028:2021: INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO — RESUMO RESENHA E RECENSÃO 
— APRESENTAÇÃO.

APRESENTAÇÃO





Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

9

possibilita a disseminação da informação de forma sistemática e padronizada, conforme 

dissertações), para efeitos de conhecimento e informação, existem outras formas de 

diferenciadas, conforme o quadro a seguir:

Quadro 1 – Estrutura de trabalhos acadêmicos

ESTRUTURA DO TRABALHO 
ACADÊMICO E CIENTÍFICO



10

Instituto Federal do Pará

2.1 Margens do trabalho

Referências

Glossário

Apêndice

Anexo

Índice

6023:2018

14724:2011

14724:2011

14724:2011

6034:2004

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

OpcionalPó
s-

te
xt

ua
is

Folhas devem
ser contadas
e numeradas

Obrigatório

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Obrigatório Obrigatório Obrigatório

Introdução

Desenvolvimento

Conclusão

Folhas devem
ser contadas
e numeradas

14724:2011

14724:2011

14724:2011

ObrigatórioObrigatório

Obrigatório

ObrigatórioTe
xt

ua
is

Obrigatório

Obrigatório

ObrigatórioObrigatório

Obrigatório

ObrigatórioObrigatório

Obrigatório

Elementos Numeração ABNT Projeto de
Pesquisa Relatórios

Fonte: Microsoft Word

Fonte: Elaborado pelos organizadores, 2021

Figura 1 - Formatação de imagem







Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

13

Os modelos listados nas seções a seguir são relativos aos elementos que compõem a 
estrutura física de cada publicação. Estão divididos em elementos pré-textuais, elementos 
textuais e elementos pós-textuais.

3.1 Elementos pré-textuais 
Segundo a ABNT, os elementos pré-textuais antecedem o texto principal e auxiliam na 

Modelo de lombada

MODELOS DAS ESTRUTURAS



14

Instituto Federal do Pará

Modelo de capa

- Fonte 12
- Caixa alta
- Sem negrito 
- Espaçamento entre 
linhas simples.

- Fonte 12
- Caixa alta
- Sem negrito 
- Espaçamento entre 
linhas simples.

- Fonte 12
- Caixa alta
- Título com negrito
- Subtítulo (se houver) sem negrito
- Espaçamento entre linhas simples.

- Fonte 12
- Caixa alta
- Sem negrito 
- Espaçamento entre 
linhas simples.



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

15

Modelo de folha de rosto

- Fonte 12
- Caixa alta
- Sem negrito 
- Espaçamento entre 
linhas simples.

- Fonte 12
- Caixa alta
- Sem negrito 
- Espaçamento entre 
linhas simples.

- Fonte 12
- Caixa baixa
- Espaçamento entre linhas simples
- Recuo de 7,5 cm da margem esquerda.

- Fonte 12
- Caixa alta
- Título com negrito
- Subtítulo (se houver) sem negrito
- Espaçamento entre linhas simples.



16

Instituto Federal do Pará



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

17



18

Instituto Federal do Pará

Modelo de folha de aprovação de dissertações e teses



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

19

Modelo de dedicatória

- Fonte 12
- Caixa baixa 
- Sem negrito
- Espaçamento entre linhas simples
- Recuo de 7,5 cm da margem esquerda
- Recuo de 1 cm no parágrafo.



20

Instituto Federal do Pará

Modelo de agradecimento



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

21

Modelo de epígrafe



22

Instituto Federal do Pará

Modelo de resumo



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

23

Modelo de abstract



24

Instituto Federal do Pará

Modelo de lista de quadros



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

25

Modelo de lista de ilustrações



26

Instituto Federal do Pará

Modelo de lista de siglas



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

27

Modelo de lista de símbolos

- Fonte 12 
- Caixa alta 
- Com negrito
- Alinhamento centralizado
- Deixar 2 (dois) espaços de 1,5 em branco para iniciar a lista de símbolos.



28

Instituto Federal do Pará

Modelo de sumário



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

29

3.2 Elementos textuais
Os elementos textuais são as partes que descrevem o conteúdo do trabalho. Estão divididos 
em introdução, desenvolvimento e conclusão.

Modelo de introdução



30

Instituto Federal do Pará

Modelo de desenvolvimento



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

31



32

Instituto Federal do Pará

Modelo de desenvolvimento com citação



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

33

Modelo de desenvolvimento com quadro



34

Instituto Federal do Pará



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

35

3.2 Elementos pós-textuais
É a parte que sucede os elementos textuais e complementa o trabalho acadêmico. Os 
elementos pós-textuais são: referências; glossário; apêndice; anexo; índice.

Modelo de referências



36

Instituto Federal do Pará

Modelo de glossário



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

37

Modelo de apêndice



38

Instituto Federal do Pará

Modelo de anexo



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

39

Modelo de índice



40

Instituto Federal do Pará

Modelo de lista de anexos







Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

43

Este capítulo aborda algumas orientações sobre formas de uso das citações no trabalho 
acadêmico.

4.1 Tipos de citação
As citações ocorrem quando você menciona ou insere em seu texto alguma informação que 
está disponibilizada em outra fonte, sendo, nesse caso, de outra autoria. Apresentamos, a 
seguir, os tipos de citação, conforme a norma.

4.1.1 Citação direta 

É a citação na íntegra retirada do texto pesquisado. Citações de até 3 (três) linhas transcritas 
no próprio texto devem ser colocadas entre aspas duplas.

Exemplo:

da criança, cita-se a seguinte: “Os do grupo autonomia-amor tendem a boa adaptação 
et al., 

1981, p. 47).

Citação contendo mais de 3 (três) linhas será recuada a 4 cm da margem esquerda, com 
fonte tamanho 10 e espaçamento entre linhas simples.

Aprender a moldar nossa fala às formas do gênero e, ao ouvir a 
fala do outro, sabemos de imediato, bem nas primeiras palavras, 
pressentir-lhe o gênero, o volume (a extensão aproximada do 
todo discursivo), a dadas estruturas composicional, prever-

se não os dominássemos, se tivéssemos de construir cada 
um de nossos enunciados, a comunicação verbal seria quase 
impossível. (BAKHTIN, 1997, p. 302)

4.1.2 Citação indireta 

O texto se baseia na idéia do autor consultado, não usando exatamente suas palavras.

Exemplos:

NORMAS PARA CITAÇÃO 
NBR 10520/2002



44

Instituto Federal do Pará

1994). 

Observação: 

4.1.3 Citação de citação

Quando o autor da obra consultada cita outro autor e não se tem acesso ao original, indica-
se autor da citação, data e página da obra original, usando-se a expressão latina “apud” 
seguida de nome do autor consultado, data e página da obra em que consta a citação. O uso 
do “apud” é recomendado somente nos casos de impossibilidade de acesso ao documento 
original.

Exemplos:

4.2 Sistema de chamada das citações
No início do trabalho, deverá ser escolhido o sistema de chamadas, cuja forma pode ser de 
citação numérica ou autor-data.

 

4.2.1 Citação numérica

Ao escolher esse sistema, as citações no documento devem ser numeradas de forma 
consecutiva. Essa numeração irá remeter à lista de referências ou a notas de rodapé.

Exemplos:



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

45

Exemplo para referência:

Fundamentos de metodologia 

Exemplo para notas de referência:

________________________________________

Fundamentos de metodologia 

4.2.2 Citação autor-data

Nesse sistema, a citação é indicada pelo sobrenome do autor ou pelo nome da instituição 
ou pelo título do documento citado, seguido da data da publicação e da página. O nome do 
autor deve ser escrito em letras minúsculas quando apresentado no próprio texto, e com 
letras maiúsculas quando apresentado dentro de parênteses.

Autor-data – citação indireta

Exemplos:

Segundo a ABNT (2002, p. 2), “nas citações indiretas, a indicação da(s) página(s) consultada(s) 
é opcional”.



46

Instituto Federal do Pará

Autor-data – citação direta

Exemplos:

de uma parte do texto que não foi necessário citar.

Exemplo:

Para dar ênfases ou destaques, deve-se usar itálico, negrito ou sublinhado, com a 
expressão “grifo nosso”, entre parênteses, após a chamada da citação, ou “grifo do autor”, 
caso o destaque já seja da obra consultada.

Exemplo:

 

Exemplos:







Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

49

no trabalho, ou seja, fontes que foram utilizadas para a construção do texto. As referências 
devem ser organizadas em lista própria, contendo todas as fontes efetivamente citadas, em 
ordem alfabética e em folhas após o texto da conclusão, contendo as informações a seguir.

5.1 Livros
Existem livros com um ou mais autores, como por exemplo:

a) Livro no todo

A economia da natureza

b) Parte de livro

In: 
Fontes de informação na internet

5.2 Periódicos
Estão incluídos, nesse caso, revistas, artigos de revistas e de jornais, coleções, entre outros. 
Segundo a ABNT (2018, p. 3), a publicação periódica é “editada em unidades sucessivas, com 

TÍTULO DO PERIÓDICO: subtítulo (se houver), local (cidade de publicação), número 
do volume, número do fascículo, seção, caderno ou parte do jornal (se houver), 

AUTOR. Título do artigo: subtítulo (se houver). Título do periódico: subtítulo (se 
houver), local (cidade de publicação), número do volume, número do fascículo, 

ELABORAÇÃO DE 
REFERÊNCIAS SEGUNDO A 
NBR 6023/2018



50

Instituto Federal do Pará

a) Periódico no todo

b) Artigo de periódico

Revista 
Fisioterapia e Pesquisa

c) Periódico publicado em meio eletrônico

d) Jornal no todo

Jornal do Commercio, 

e) Jornal em parte

anos. O Estado de S. Paulo

f) Jornal em meio eletrônico

mama. Folha Online



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

51

s
a) Evento no todo

NOME DO EVENTO, número, ano, local de realização. Título da publicação
Local de publicação (cidade): editora, data, páginas.

Livro de Resumos 

Cultural

b) Trabalho apresentado em eventos

AUTOR DO TRABALHO. Título: subtítulo (se houver). In: NOME DO EVENTO, 
número, ano, local de realização. Título da publicação

et al In: 

Anais

5.4 Trabalho de conclusão de curso

AUTOR. Título: subtítulo (se houver). Ano do depósito. Tipo de trabalho (grau e 
curso) - nome da faculdade, nome da universidade, local (cidade), ano da defesa.

a) Monografia

: um estudo de caso. 



52

Instituto Federal do Pará

b) Dissertação

A função pedagógica da biblioteca universitária enquanto 
organização de espaço educacional

c) Tese

Fatores interferentes no processo de análise de assunto: estudo 

d) TCC em meio eletrônico

Sociedade e educação em Santarém - PA: estudo 

5.5 Documento de acesso exclusivo em meio eletrônico

AUTORIA. Título da informação, serviço ou produto. Versão ou edição (se houver). 
Local de publicação (cidade), data, descrição física do meio eletrônico.

a) Blog e portal

In: 
et al. 



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

53

b) Trabalhos em anais ou livros de resumos

et al
In
Anais

c) Publicação de evento em meio eletrônico

In
Interligações da Tecnologia 

da Informação

d) Wikipédia

In: Wikipédia

e) Publicação em redes sociais (Twitter, Facebook, entre outros)

AUTORIA. Título da informação, serviço ou produto. Versão ou edição (se houver). 
Local de publicação (cidade), data, descrição física do meio eletrônico.

e.1) Twitter



54

Instituto Federal do Pará

e.2)  Facebook

Formação continuada de facilitadores em educação 
socioambiental

e.3) YouTube (canal)

Home

5.6 Documento audiovisual

TÍTULO. Responsável pela autoria (compositor, intérprete, ledor, entre outros). 

a) Vídeo em plataforma de compartilhamento de vídeo (YouTube, Vimeo)

S. l.: s. n.

b) Filme em formato eletrônico (DVD, VHS, Blu-ray)

S. l.



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

55

c) Filme disponível em plataforma para compartilhamento de vídeos (YouTube, Vimeo, 
entre outros)

e) Série em formato eletrônico (VHS, DVD, Blu-ray, entre outros)

blu-ray 

f) Episódios de séries disponíveis por streaming

5.7 Documento sonoro (CD, audiolivro, podcast, entre outros)

Descrição física do meio eletrônico.

“Responsável pela autoria” inclui intérprete, compositor da parte (ou faixa de gravação), 
entrevistador, ledor, entre outros.



56

Instituto Federal do Pará

a) CD de música

b) Audiolivros

A indicação do autor do livro (se houver) deve preceder o título.

O alienista

c) Podcast

d) Base de dados na internet (acesso aberto ou fechado)

Online Multiple Congenital Anomaly/Mental Retardation (MCA/
MR) syndromes

5.8 Partitura
a) Partitura impressa

Dueto de Pedrinho e Eunícia

b) Partitura em meio eletrônico

As referências devem obedecer aos padrões indicados para partituras impressas, isso 
acrescido de informações relativas à descrição física do meio eletrônico quando se tratar de 
obras consultadas online.



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

57

Toccata

5.9 Patentes

AUTOR. Título da invenção. Nome do depositante e/ou procurador. Número da 
patente. Data de depósito. Data da concessão.

a) Patente

et al. Invenção do sistema para iluminação externa. 

b) Patente em meio eletrônico

Garrafa, método da construção civil utilizando garrafa e uso 
de garrafa

5.10 Documentos jurídicos
Inclui Constituição, Decreto, Decreto-Lei, Emenda Constitucional, Emenda à Lei Orgânica, Lei 
Complementar, Lei Delegada, Lei Ordinária, Lei Orgânica, Medida Provisória, entre outros.

LOCAL (país, estado ou município) ou NOME DA ENTIDADE. Título, numeração e 

documento (se necessário). Dados da publicação que transcreveu o documento.



58

Instituto Federal do Pará

a) Legislação

b) Legislação em meio eletrônico

Constituição da República Federativa do Brasil. 

5.11 Normas técnicas

NOME DA ORGANIZAÇÃO RESPONSÁVEL. Título da norma: subtítulo (quando 
houver). Local: publicador, ano. Total de páginas.

NBR 9050

148 p.

AUTOR. Título

Material didático

b) Cartaz



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

59

Acrescentar uma descrição, como “CD-ROM”, “online”, entre outras.

Vida a baixo da lâmpada

5.13 Outras indicações 
a) Livro com dois ou três autores

Ações para a conservação de tubarões e 
raias no sul do Brasil

b) Livro com quatro ou mais autores – convém indicar todos

O ensino de funções trigronométicas 
por atividades

Permite-se também que apenas o primeiro autor seja listado, seguido da expressão "et 
al". No entanto, deve haver uma padronização. Dessa forma, o mesmo exemplo pode ser 
apresentado da seguinte forma:

et al. O ensino de funções trigonométricas 
por atividades

et al. Efeitos da aplicação de agrotóxicos na cultura de arroz no 
interior de Minas Gerais

c) Obras com responsabilidade de organizador, coordenador, editor, compilador, 
adaptador, dentre outros

Bases moleculares da biotecnologia

Dietas em pediatria clínica



60

Instituto Federal do Pará

d) Entidade coletiva (associações, empresas, instituições)

Biblioteca Digital de Teses e Dissertações. 
Fortaleza

e) Autoria desconhecida

Quando a autoria for desconhecida, a entrada deverá ser pelo título da obra, com a primeira 
palavra em caixa ALTA.

f) Indicação de parentesco

Quando o nome do autor indicar parentesco (FILHO, NETO, SOBRINHO, JUNIOR), essas 

Adubação verde e plantas de cobertura no Brasil: 

Agroecologia e processamento de alimentos em 
assentamentos rurais

g) Sobrenomes hispânicos ou compostos

Amor de perdição

Crônicas de uma morte anunciada

h) Documento com duas editoras

Indica-se a que aparece com maior destaque na folha de rosto ou as duas, se tiverem 
destaque igual. Se houver mais de duas, registra-se a primeira ou a de maior destaque.



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

61

Gavetas vazias

i) Documento sem editora e sem local

Indica-se as expressões sine loco e sine nomine S. l.: s. n.

S. l.: s. 
n.

j) Indicação das datas de obras 

Caso não haja data nem da impressão, nem do copyright, registra-se uma data aproximada 
entre colchetes, conforme indicações a seguir:

k) Com indicação de tradutor

Fundamentos da audiologia

Os exemplos usados neste manual foram baseados na NBR 6023 (ABNT, 2018).

Exemplos de outros formatos ou dúvidas podem ser consultados na mesma norma, ou 
procure o bibliotecário de seu campus. 

Descrição Exemplo





Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

63

somente na versão digital, via e-mail institucional com Termo de autorização, a ata da 

repositório institucional, conforme Resolução nº. 071/2019 – CONSUP, de 28 de março de 
2019. Todos os arquivos devem estar em formato PDF.

Em se tratando de produção audiovisual, a versão digital do TCC poderá entregue por mídia 
física ou compartilhamento de link ou outra estratégia de encaminhamento acordado entre 
Coordenação de curso e Biblioteca com possibilidade de postagem na conta do youtube do 
IFPA.

ENTREGA DO TRABALHO 
ACADÊMICO NA BIBLIOTECA



64

Instituto Federal do Pará

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR: 10520: informação e 
documentação: citações em documentos: apresentação. Rio de Janeiro, 2002.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR: 12225: informação e 
documentação: lombada: apresentação. Rio de Janeiro, 2004.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR: 14724: informação e 
documentação: trabalhos acadêmicos: apresentação. Rio de Janeiro, 2011.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR: 6034: informação e documentação: 
índice: apresentação. Rio de Janeiro, 2011.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR: 6024: informação e documentação: 
numeração progressiva das seções de um documento: apresentação. Rio de Janeiro, 2012.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR: 6027: informação e documentação: 
sumário: apresentação. Rio de Janeiro, 2012.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR: 6023: informação e documentação: 
referências: elaboração. Rio de Janeiro, 2018. 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR: 6028: informação e documentação: 
resumo, resenha e recensão: apresentação. Rio de Janeiro, 2021.

BARBOSA, Alyne Patrícia da Silva; DUTRA, Andréa Katiane Bruch; SOUZA, Eliana Amoedo 
de. Normas técnicas para trabalhos acadêmicos. 3. ed. Canoas, RS: Ed. ULBRA, 2013. 
199 p.

Estado de São Paulo, 2005. Partes I e II.

FRANÇA. Júnia Lessa; VASCONCELLOS, Ana Cristina de. Manual para normalização de 
. 9. ed. Belo Horizonte: UFMG, 2013. 258 p. 

REFERÊNCIAS



Manual para elaboração de trabalhos acadêmicos e de conclusão de curso do IFPA

65

GIL, Antonio Carlos. Como elaborar projetos de pesquisa. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2010. 
184 p.

MARCONI, Marina de Andrade; LAKATOS, Eva Maria. . 5. ed. rev. 
ampl. São Paulo: Atlas, 2007. 312 p.

MARCONI, Marina de Andrade; LAKATOS, Eva Maria. Fundamentos de metodologia 
. 7. ed. São Paulo: Atlas, 2010. 298 p.

OLIVEIRA, Jorge Leite de. Texto acadêmico
ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 2012. 224 p.

RIBEIRO, Antonia Motta de Castro Memória. : 
AACR2R em MARC 21. 4. ed. Brasília: A. M. C. Memória Ribeiro, 2009. v. 1.



Pró-Reitoria de Ensino - PROEN

Centro de Tecnologias em
Educação a Distância - CTEAD




